
 

                                                                                                                                      
                                                                                                                                            

Sez. Ruolo  

Sez. VII 

                                                                              IL DIRIGENTE  

 

VISTO  l’art. 3 del D.P.R. 23.08.1988 n. 395, relativo al diritto allo studio; 

VISTO  il CCNL Comparto Scuola 2016-2018 del 19 aprile 2018;  

VISTO  il C.C.I.R.  sottoscritto in data  11/10/2019,  disciplinante  i  criteri per  la fruizione dei permessi per il                

            diritto allo studio del personale del Comparto Scuola per il quadriennio 2020-2023 nella regione Sicilia; 

 VISTO il  proprio provvedimento  prot. n.  14523  datato  13/12/2021  con il  quale  è  stato  determinato  il  

           contingente previsto dall’art. 3 del predetto C.C.I.R.;    

VISTO il proprio provvedimento  prot. n.  299  del  17/01/22  con  il  quale  è stata pubblicata la  graduatoria  

 definitiva di individuazione degli aventi titolo alla concessione dei permessi retribuiti per il diritto allo 

studio; 

VISTO il proprio provvedimento di Rettifica prot.n. 1166 del 14/02/2022 della graduatoria definitiva  

Permessi retribuiti Diritto allo studio anno 2022 - Personale Ata –Assistente Tecnico ; 

VISTA la nota dell’ USR - Sicilia  prot.n. 37773  del  09/12/ 2021  di riapertura  dei  termini, limitatamente ai  

           candidati  ammessi ai  corsi  di  specializzazione per  il  conseguimento  del  titolo di sostegno,  per la  

           presentazione  delle  istanze per fruire dei permessi  straordinari  per  il diritto allo studio per l’ anno   

           2022;  

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 801 del 31/01/2022 con cui è stata pubblicata la Graduatoria 

Provvisoria per Riapertura Termini degli aspiranti ai permessi del diritto allo studio;  

TENUTO CONTO della nota del Ministero dell' Istruzione prot. n. 31059 del 09/10/2020;  

CONSIDERATO che il citato C.C.I.R. all’articolo 3 comma 4 prevede la possibilità di compensazione 

nell’assegnazione dei permessi del Diritto allo Studio tra diversi ordini di scuola e tra docenti e 

personale educativo ed ATA; 

 ESAMINATI  i reclami presentati dagli interessati;  

 

                                                                                  D I S P O N E  

 

Per quanto in premessa, in data odierna, viene pubblicata la GRADUATORIA DEFINITIVA, predisposta secondo 

quanto previsto  dalla nota USR - Sicilia  prot.n.  37773  del  09/12/ 2021 pure  in  premessa indicata.  Tutto il  

 

Il Dirigente: Tiziana Catenazzo   

  

Via Castellammare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it - www.tp.usr.sicilia.it        

- 1    - 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

 

personale inserito nella graduatoria allegata al presente provvedimento, di cui fa  parte integrante, rientra 

nel contingente del 3% della dotazione organica complessiva. 

Si evidenzia che le ore di permesso possono essere usate per la partecipazione ad attività didattiche o per 

sostenere esami, ma non per attività di mero studio. 

I Dirigenti Scolastici provvederanno alla emanazione del provvedimento formale di concessione dei permessi 

a norma dell’art.7 dell’ipotesi del Contratto Collettivo Integrativo Regionale stipulato in data 11 ottobre 

2019, curando altresì gli adempimenti previsti dai successivi artt. 8,9 e 10 e previa acquisizione dell’idonea 

certificazione attestante l’iscrizione ai corsi di studio, dell’avvenuta frequenza alle lezioni e/o del 

sostenimento dei relativi esami. La concessione dei permessi è subordinata all’accertamento, da parte dei 

Dirigenti medesimi dell’effettiva attivazione dei corsi dichiarati dagli interessati. I permessi sono assegnati in 

proporzione all’orario di servizio prestato e alla durata del contratto.  

L’elenco del personale scolastico non ammesso al beneficio dei permessi, con l’indicazione del motivo di 

esclusione, è allegato al presente dispositivo, di cui fa parte integrante. 

Resta ferma la facoltà di quest’ Ufficio di procedere in autotutela alla rettifica degli elenchi per eventuali 

errori che potranno essere rilevati e si riserva, inoltre, di depennare dalla predetta graduatoria il personale 

che, a seguito di successivo controllo non risulti essere in possesso dei requisiti previsti dalla normativa 

vigente.  

Avverso il presente dispositivo è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni o ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

Trapani,  14/02/2022 

 

                                                                                                                             Il Dirigente  

                                                                                                        Tiziana Catenazzo 

                                                                                                                                                         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
                                                                                                                                                                            Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
                                                                                                                             esso connesse 

Ai  Dirigenti degli Istituti e Scuole di ogni Ordine                                             
      e grado della provincia  -  Loro Sedi 
Alle  OO.SS. Scuola – Snadir – Anief  -  Loro Sedi 

Al  Sito  - Sede  

 

  

Il Dirigente: Tiziana Catenazzo   

  

Via Castellammare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it - www.tp.usr.sicilia.it        

- 2      -        

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/

		2022-02-14T13:41:10+0000
	CATENAZZO TIZIANA


		2022-02-14T14:48:18+0100
	protocollo




